GOII li ~N' O 00 liST AOO

RIO DE JANEIRO

SERVIÇO PÚBLICO ESTA DUAL

Proc.: E-12/004.1 00030/2018

Data : 07/08/2018 FI.~
Rubrica: &.- ID . 50234811

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Relações Internacionais
Agência Regul adora dos Serv iços Públicos de Transportes Aquaviários,
Ferrov iários e Metroviários e de Rodovias do Estado do Rio de Janeiro

DELIBERAÇÃO AGETRANSP N°. 10 8~ DE 28 DE MAIO DE 2019.

SUPERVIA CONCESSIONÁRIA DE
TRANSPORTE FERROVIÁRIO S/A - NÃO
RESPONSABILIZAR A CONCESSIONÁRIA
PELO FATO RELEVANTE DA OPERAÇÃO.

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS
PÚBLICOS CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS
E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
AGETRANSP, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que
consta no processo regulatório n°. E-12/004.1 00030/2018, por unanimidade dos
Conselheiros votantes,

DELIBERA por:

Art. 1 o - Não responsabilizar a SUPERVIA CONCESSIONÁRIA DE TRANSPORTE
FERROVIÁRIO S.A, uma vez que ficou caracterizado que o evento foi ocasionado por ato
de terceiros, o que rompe o nexo de causalidade, não havendo, portanto, inexecução
contratual pela Concessionária.

Art. 2° - Determinar que a SECEX, após as formalidades de praxe, arqmve-se os
presentes autos.

Art. 3° - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 28 de maio de 2019.

Aifnl~~a
Conselheira

Av. Presidente Vargas, I I 00 - 12° andar - Centro - Rio de Janeiro I RJ - CEP: 20.07 1-002 Te I : Oxx2 1 2334-5614
www.agetransp.rj.gov.br- cal/ center 0800-2859796